GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

EDITAL 01/2023 – 02/05/2023

PROCESSO SELETIVO

O Gabinete do Deputado Estadual Chió (REDE), com base no Título V, Capítulo I da
Constituição do Estado da Paraíba e no artigo 37 da Constituição Federal, que
estabelece os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência, torna público o seguinte:

Considerando a necessidade de selecionar pessoal para aumentar a eficiência e
eficácia dos serviços prestados ao povo paraibano;

Considerando que a seleção é um instrumento democrático e meritório para o
preenchimento de cargos comissionados e contratos de prestação de serviços com
perfil técnico;

Resolve:

Tornar público a abertura de seleção para cargo comissionado, de livre nomeação e
exoneração no Gabinete do Deputado Estadual Chió, com o objetivo de compor
equipe que será lotada em João Pessoa-PB.

O processo seletivo contará com as seguintes etapas: análise de currículo,
entrevistas e submissão do(s) candidato(s) pré-selecionado(s) à aprovação final,
conforme os termos deste edital, disponível em www.chio.com.br.

O recebimento de currículos ocorrerá exclusivamente no período de 03 a 10 de maio
de 2023.

1. ITENS DESTE EDITAL

a) Etapas do Processo Seletivo:

b) Cronograma do Processo Seletivo

c) Critérios Gerais

d) Cargo, tipo de contratação, carga horária, função e remuneração

e) Atribuições e responsabilidades

f) Perfil desejado para preenchimento da vaga

g) Comissão de seleção

h) Anexo I

http://www.chio.com.br/

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1. Etapas do Processo Seletivo:

a. Os interessados devem enviar seu currículo e documentos
comprobatórios da formação profissional, incluindo contatos atualizados
de e-mail e telefone, para o e-mail eusouchio@gmail.com;

b. A comissão de seleção realizará uma triagem e selecionará os candidatos
que avançarão para a segunda fase;

c. A comissão de seleção conduzirá uma entrevista presencial em João
Pessoa, em local a ser informado aos selecionados para a entrevista. É
de responsabilidade do candidato arcar com as despesas de
deslocamento, alimentação e estadia;

d. O resultado final será divulgado no site www.chio.com.br.

2. Cronograma do Processo Seletivo

a. Recebimento de Currículos – Das 0:00 do dia 03/05/2023 às 23:59 do dia
10/05/2023;

b. Convocação dos selecionados – Até 19/05/2023;
c. Entrevistas – Entre 22/05/2023 e 26/05/2023;
d. Divulgação do Resultado da Seleção – Até 31/05/2023.

3. Critérios Gerais:

a. Os candidatos deverão atender aos requisitos estabelecidos pela Lei
Complementar n° 135/2010 (Lei da Ficha Limpa);

b. A vaga disponibilizada é para cargo em comissão, de livre nomeação e
exoneração;

c. O candidato selecionado não pode possuir vínculo de parentesco até o
terceiro grau, seja por consanguinidade ou afinidade, com o parlamentar;

d. O assunto/título do e-mail deve ser: SELEÇÃO COMUNICAÇÃO;
e. O candidato deverá possuir diploma de graduação Comunicação Social

com habilitação em Jornalismo;

4. Cargo, tipo de contratação, carga horária, função e remuneração

a. Cargo: Assessor(a) de comunicação

b. Tipo de contratação: Cargo Comissionado da ALPB;

c. Carga horária: 40 horas semanais.

d. Função: Fortalecer as ações de comunicação do mandato legislativo com

transparência e prestação de contas para a sociedade da atuação

parlamentar;

mailto:eusouchio@gmail.com
http://www.chio.com.br/

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

e. Remuneração Bruta: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais);

5. Atribuições e responsabilidades:

a. Aproximar a política da população;

b. Assessorar o Deputado, sobre seus posicionamentos, decisões e ações

do mandato;

c. Auxiliar na gestão das mídias sociais e canais de comunicação do

parlamentar junto aos cidadãos e imprensa;

d. Possuir capacidade de adaptação e persuasão;

e. Ter pleno domínio da língua portuguesa;

f. Planejar a estratégia de comunicação e marketing digital;

g. Editar, revisar e aprovar todas as notícias, matérias, artigos e qualquer

material produzido sobre o parlamentar;

h. Promover a interlocução com os veículos de comunicação no âmbito

estadual, com a imprensa nacional, produtoras, agências de publicidade

e outros difusores de informação;

i. Realizar a produção de clipping;

j. Produzir conteúdo, releases, roteiros para TV, rádio e vídeos institucionais

para propagar o impacto da atuação legislativa;

k. Se atualizar constantemente sobre as novas tendências de comunicação;

l. Realizar interlocução com os órgãos de comunicação da esfera pública e

privada;

m. Monitorar e avaliar de forma contínua as ações de comunicação com

produção de relatórios de impacto alcançados;

n. Desenvolver um ciclo de aprimoramento constante de comunicação das

ações do Parlamentar;

o. Manter comunicação instantânea das ações e atividades legislativa;

p. Coordenar equipes da sua área;

q. Elaborar discursos e pronunciamentos.

r. Participar de atividades de planejamento sempre que estes forem

convocados pelo chefe de gabinete;

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

s. Acompanhar e cobrir as agendas do deputado quando necessário em

atividades em João Pessoa e no interior do Estado;

t. Outras atribuições correlatas.

6. Perfil desejado para preenchimento da vaga:

a. Experiência em comunicação social, sobretudo, em canais digitais e

relacionamento com a imprensa;

b. Habilidade na produção de texto;

c. Proatividade, compromisso com o interesse público e gestão de

resultados;

d. Ter habilidade e afinidade com novas tecnologias (mídias sociais);

e. Capacidade de liderar equipes;

f. Capacidade de analisar ambientes adversos e favoráveis;

g. Capacidade de gerenciamento de crises;

h. Experiência de relacionamento e trabalho com equipes distribuídas em

várias localidades;

7. Comissão de seleção:

a. Manolys Marcelino Passerat de Silans - Advogado
b. Ranyfábio Cavalcante de Macêdo - Chefe de Gabinete
c. Roberto Batista Reis - Tecnólogo em Marketing
d. Antonio Carlos da Silva Souto – Assessor do Gabinete

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Anexo I

PERFIL DE CHIÓ

Melchior Naelson Batista da Silva, Chió, nasceu em 12 de janeiro de 1977, é

pesquisador da Embrapa e Deputado Estadual em seu segundo mandato, reeleito

com 28.569 votos.

Filho dos agricultores Nelsão e Dona Marina, é casado com a enfermeira

Maria Gledsnelle e tem uma filha: Júlia.

Iniciou sua vida no sitio Gravatá Açu, em Remígio, onde começou seus

estudos na Escola Manoel Joca. Aos 10 anos ingressou no Colégio Estadual na

cidade. Na época, sem transporte escolar, fazia o trajeto de 6 km a pé. Estava

sempre a frente da vida social, organizando novenas, quadrilhas juninas e times de

futebol. Foi presidente da OPA (Ordem dos Pequenos Acólitos). Aos 13, foi professor

de alfabetização. Aos 14, transferiu-se para o Colégio Agrícola Vidal de Negreiros,

em Bananeiras, onde obteve o título de Técnico em Agropecuária. Naquela

instituição começou na militância estudantil, participando do Movimento dos Caras

Pintadas/Fora Collor. Aos 16 anos passou nos vestibulares de Agronomia (UFPB) e

Biologia (UEPB). Optou por fazer Agronomia no CCA/UFPB em Areia, onde

participou do Movimento Agroecológico e do Diretório Acadêmico de Agronomia. Na

UFPB, foi monitor de Topografia e iniciou seus trabalhos de pesquisa, como bolsista

de iniciação científica. Foi feirante, vendeu dindin, verduras e batatinha. Em 1999,

terminou o Curso de Agronomia com apenas 22 anos, ano que ingressou no

Mestrado em Agronomia pela UFC. Naquele ano também recebeu o Prêmio Jaime

Coelho de Morais, honraria concedida ao melhor aluno da turma de Agronomia, pelo

seu desempenho acadêmico.

Entre os anos de 2001 e 2002 acumulou 04 aprovações em concursos

públicos federais no Banco do Nordeste, Ministério da Agricultura, e Analista e

Pesquisador da Embrapa. Ingressou na Embrapa Mandioca e Fruticultura em 2002,

na cidade de Cruz das Almas – BA, realizando um sonho de ser pesquisador na

maior empresa de pesquisa agropecuária tropical do mundo. Aos 25 anos de idade,

recebeu o título de Doutor em Agronomia, pela UFPB.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL – CHIÓ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Na vida política, foi eleito prefeito de Remígio em 2012 pelo PSB, exercendo

o mandato com uma aprovação entre as melhores do Estado, sendo reeleito para o

cargo em 2016.

Em 2017, Chió ingressa na Rede de Ação Política pela Sustentabilidade –

RAPS, que objetiva contribuir para o fortalecimento e o aperfeiçoamento da

democracia e das instituições, mediante o apoio à formação de lideranças políticas

que colaborem com a transformação do Brasil em um país mais justo, próspero,

solidário, democrático e sustentável.

Em 2018 filiou-se à Rede Sustentabilidade e colocou seu nome à disposição

dos paraibanos para uma representação na Assembleia Legislativa do Estado,

tornando-se Deputado Estadual com 17.437 votos.

Em 2022 colocou seu mandato para avaliação dos paraibanos em mais uma

eleição onde foi reeleito com 28.569.